

FEMOR Fondazione per l'Educazione & Management in Ortopedia E.T.S.

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2022

Sede legale in ROMA, Largo Clinio Misserville, 7

Fondo di Dotazione Euro 120.000,00 int. versato

Codice fiscale n. 97301930588

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore n. G03497

INFORMAZIONI GENERALI

La Fondazione FEMOR – Fondazione per Educazione & Management in Ortopedia ETS, in corso di iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale. In via prevalente la Fondazione persegue finalità di ricerca scientifica nel campo sanitario e sociale sulle tematiche organizzative e finanziarie riferite all'apparato locomotore. Essa si propone di contribuire allo sviluppo, alla diffusione ed alla promozione della cultura e dei principi del management riferito alla salute.

La Fondazione, in risposta alle esigenze di formazione continua dei Medici, tra cui in particolare gli aderenti alla nuova A.S.C.O.T.I. (Associazione Sindacale Chirurghi Ortopedici Traumatologi Italiani), promuove la formazione e documentazione dei Medici Ortopedici, anche aderenti alla Società Italiana di Ortopedia e Traumatologia, oltre che di operatori sanitari della dirigenza e del comparto appartenenti ad altre Associazioni Sindacali e/o Società Scientifiche, ove ne sia richiesta.

Nel corso dell'esercizio 2022 la Fondazione ha ripreso la propria attività istituzionale di formazione e preparazione dei medici impegnati nelle missioni, attività che la Fondazione, perseguendo le finalità previste dallo statuto sociale. Attività che era stata sospesa nell'esercizio 2020 e 2021 a causa dell'emergenza epidemiologica per COVID-19.

Come su indicato l'Ente è stato iscritto al RUNTS al n. G03497 in data 15/03/2023 nella sezione Altri Enti del Terzo Settore.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Pur rientrando tra gli "ETS di minori dimensioni", per una maggiore chiarezza, il Bilancio è stato redatto secondo i modelli previsti dal DM 5.03.2020 del Ministero del lavoro ai sensi dell'art.13 D.Lgs 117/2017, e si compone di Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di Missione.

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

Proventi e oneri

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I proventi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 132.609,00 (ammontavano ad € 149.344,00 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	149.063	132.609	- 16.454
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	281	281	-
Totale disponibilità liquide	149.344	132.890	- 16.454

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 132.890 (ammontava ad € 149.244 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	120.000					120.000
Riserve statutarie	-					-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-					-
Riserve vincolate destinate a terzi	-					-
Altre riserve vincolate						-
Riserve di utili o avanzi di gestione	22.091	7.153				29.244
Altre riserve	-					-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	7.153		- 7.153		- 16.354	- 16.354
Totale Patrimonio Netto	149.244	7.153	- 7.153	-	- 16.354	132.890

Il fondo di dotazione dell'Ente comprende le sole quote e i soli apporti relativi alla dotazione iniziale dell'Ente; tutti gli altri apporti vengono rilevati nella voce A1) del rendiconto gestionale "proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

Le erogazioni liberali vincolate sono rilevate in contropartita alla voce All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" del patrimonio netto; e vengono liberate in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale. Le erogazioni liberali vincolate sono liberalità assoggettate, per volontà del donatore, di un terzo o dell'Organo amministrativo dell'Ente, ad una serie di restrizioni o vincoli che ne limitano l'utilizzo in modo temporaneo o permanente.

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Note	Utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi
Fondo di dotazione dell'Ente	120.000				
Riserve statutarie					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					
Riserve vincolate destinate a terzi					
Altre riserve vincolate					
Riserve di utili o avanzi di gestione	29.244	A, B	29.244		
Altre riserve					

Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 0,00 (ammontavano ad € 100,00 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) di durata superiore a 5 anni
Debiti Verso Banche	-	-	-	-	-	
Debiti Verso Altri finanziatori	-	-	-	-	-	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-	-	-	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-	-	-	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-	-	-	-	
Acconti	-	-	-	-	-	
Debiti verso fornitori	-	-	-	-	-	
Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-	
Debiti tributari	100	- 100	-	-	-	
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-	-	-	-	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-	-	-	-	
Altri debiti	-	-	-	-	-	
Totale	100	- 100	-	-	-	-

La voce "Debiti tributari" è riferita alla ritenuta d'acconto sul compenso del revisore, versata nell'esercizio 2022.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Ricavi e proventi

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-	-
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
Erogazioni liberali	1.000	5.000	- 4.000
Proventi del 5 per mille	3.436	2.997	439
Contributi da soggetti privati	-	-	-
Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-	-
Contributi da enti pubblici	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi	-	-	-
Rimanenze finali	-	-	-
Totale	4.436	7.997	- 3.561

La voce "erogazioni liberali" comprende il rilascio proporzionale delle erogazioni liberali vincolate, le quali vengono iscritte in un'apposita riserva di patrimonio netto alle voci All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" e rilasciate in proporzione all'esaurirsi del vincolo.

I proventi da 5 per mille sono i proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 311 (ammontava ad € 286 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Materie prime e di consumo	-	-	-
Merci	-	-	-
Carburanti	-	-	-
Cancelleria	19	25	- 6
Altri acquisti	292	-	292
Totale	311	25	286

Costi per servizi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 20.475 (ammontava ad € 19.656 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Lavorazioni esterne	-	-	-
Utenze energetiche	-	-	-
Manutenzioni e riparazioni	-	-	-
Prestazioni professionali	-	-	-

Compensi Amministratori	-	-	-
Compensi Collegio e Revisore	-	635	635
Viaggi, trasferte e trasporti	298	-	298
Assicurazioni	-	-	-
Servizi generali	10	-	10
Servizi commerciali	-	-	-
Spese bancarie	167	184	17
Altri costi per servizi	20.000	-	20.000
Totale	20.475	819	19.656

In particolare la voce "Altri costi per servizi" si riferisce a spese sostenute nel corso dell'esercizio per corsi di formazione del personale dirigente ai diversi livelli organizzativi della nuova A.S.C.O.T.I. (Associazione Sindacale Chirurghi Ortopedici Traumatologi Italiani).

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad € 4,00 (ammontavano ad € 0,00 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così onerituita

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Imposte e tasse	-	-	-
Perdite su crediti	-	-	-
Minusvalenze e sopravvenienze passive	-	-	-
Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo	-	-	-
Altri oneri	4	-	4
Minusvalenze da cessioni di azienda	-	-	-
Totale	4	-	4

B) ATTIVITÀ DIVERSE

Nel corso dell'esercizio la Fondazione non ha svolto attività diverse.

C) ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Nel corso dell'esercizio la Fondazione non ha realizzato attività di raccolta fondi.

D) ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Nel corso dell'esercizio la Fondazione non ha realizzato attività finanziarie e patrimoniali.

E) ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE

Costi, oneri e proventi relative alle attività di supporto generale sono rispettivamente elementi negativi e positivi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Nel corso dell'esercizio l'Ente non ha realizzato proventi da attività di supporto generale nè ha sostenuto costi per l'attività di supporto generale.

ALTRE INFORMAZIONI

Erogazioni liberali ricevute

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto erogazioni liberali per complessivi € 1.000 (nello scorso esercizio ammontavano ad € 5.000) da privati.

La composizione delle singole voci è così onerituita:

Soggetto erogatore	Natura	Vincoli	Importo	Fair value	Note
Privati	In denaro	No	1.000		

Dati sull'occupazione

Non vi sono rapporti di lavoro in essere.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto

L'organo amministrativo non ha percepito alcun compenso per l'esercizio 2022 come per i precedenti esercizi.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nel corso del 2022 non sono stati erogati compensi al revisore legale.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel corso dell'esercizio 2022 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate.

SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Situazione dell'Ente e andamento della gestione ed evoluzione della gestione e mantenimento degli equilibri economico finanziari

Dopo due anni di inattività a causa dell'emergenza epidemiologica, la Fondazione ha ripreso la propria attività istituzionale, mediante la promozione della formazione dei Medici Ortopedici, ed in particolare agli aderenti alla Nuova A.S.C.O.T.I., utilizzando le erogazioni liberali, i proventi del 5 per mille e le riserve di utili accantonate nei precedenti esercizi.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La Fondazione è stata interessata negli ultimi anni da una trasformazione storica della vita sindacale, con una organizzazione che ha messo a disposizione la maggiore efficienza di gruppi più grandi come l'ANPO, la CIMO-FESMED e la SIOT. Con esse la Nuova ASCOTI utilizza i fondi messi a disposizione dalla Fondazione, per perseguire gli scopi istituzionali, espressamente descritti nello Statuto.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO / COPERTURA DEL DISAVANZO DI ESERCIZIO

Nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2022, proponiamo che il disavanzo di esercizio pari ad € 16.354,20 sia interamente coperto mediante l'utilizzo delle riserve di avanzi di gestione accantonati nei precedenti esercizi.

L'Organo Amministrativo

Il Presidente

On. Dott. Michele Saccomanno